Edital de Re ficação nº 11, de 07 de fevereiro de 2024.

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 423, de

25/03/2022, publicada no DOU de 28/03/2022, Seção 2, página 17, e de acordo com as disposições nas Lei nº

11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, no Regimento Geral do IF Baiano e na Portaria Norma va 13/2022 -

RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de 2022, e suas alterações, de acordo com as disposições da legislação

em vigor, no uso de suas atribuições legais, torna pública a re ficação do Edital n° 46, de 23 de Outubro de 2023,

referente ao Processo Sele vo para ingresso de estudantes nos cursos da Educação Profissional Técnica de Nível

Médio na forma subsequente ao ensino médio, na modalidade EaD.

ONDE SE LÊ:

1.6 O Processo Sele vo será realizado conforme as etapas constantes do cronograma a seguir:

Quadro 1 - Cronograma de etapas, períodos e locais do Processo Sele vo para Ingresso no Processo sele vo

Etapas Datas Local

Publicação do Edital 24/10/2023 https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/bonfim/ingresso/

Período de

solicitação de

impugnação do

Edital

25/10/2023

a

26/10/2023,

até às

23h59min

prosel@bonfim.i aiano.edu.br

Resultado das

solicitações de

impugnação do

Edital

27/10/2023

h ps://www.i aiano.edu.br/unidades/bonfim/ingresso/

Período de inscrição 28/10 a

15/12/2023

h ps://www.i aiano.edu.br/unidades/bonfim/ingresso/

Divulgação da lista

preliminar de

inscritos(as)
19/12/2023

h ps://www.i aiano.edu.br/unidades/bonfim/ingresso/

Período de recursos

em face da lista

preliminar de

inscritos(as)

20 e

21/12/2023

h ps://www.i aiano.edu.br/unidades/bonfim/ingresso/

Homologação das

inscrições após o

período de recursos

22/12/2023

h ps://www.i aiano.edu.br/unidades/bonfim/ingresso/

Convocação dos(as)

candidatos(as) para

a banca de

heteroiden ficação

étnico-racial (entre

homologação e

realização das

bancas – pelo

menos 4 dias)

22/12/2023

h ps://www.i aiano.edu.br/unidades/bonfim/ingresso/

Divulgação do Edital

de matrícula
22/12/2023

h ps://www.i aiano.edu.br/unidades/bonfim/ingresso/

Realização da banca

de

heteroiden ficação

étnico-racial

18/01; 19/01

e

22/01/2024;

h ps://www.i aiano.edu.br/unidades/bonfim/ingresso/

Matricula 18 a

25/01/2024

h ps://www.i aiano.edu.br/unidades/bonfim/ingresso/

Resultado

preliminar da banca

de

heteroiden ficação

étnico-racial

22/01/2024

h ps://www.i aiano.edu.br/unidades/bonfim/ingresso/

Período de

interposição de

recursos contra o

resultado da

aferição da banca

de

heteroiden ficação

étnico-racial

23/01 a

29/01/2024

h ps://www.i aiano.edu.br/unidades/bonfim/ingresso/

Resultado final após

os recursos contra o

resultado da banca

de

heteroiden ficação

étnico-racial

30/01/2024

h ps://www.i aiano.edu.br/unidades/bonfim/ingresso/

Previsão de início

das aulas
14/02/2024

h ps://www.i aiano.edu.br/unidades/bonfim/ingresso/

LEIA-SE:

Quadro 1 - Cronograma de etapas, períodos e locais do Processo Sele vo para Ingresso no Processo sele vo

Etapas Datas Local

Publicação do Edital 24/10/2023 https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/bonfim/ingresso/

Período de

solicitação de

impugnação do

Edital

25/10/2023

a

26/10/2023,

até às

23h59min

prosel@bonfim.i aiano.edu.br

Resultado das

solicitações de

impugnação do

Edital

27/10/2023

h ps://www.i aiano.edu.br/unidades/bonfim/ingresso/

Período de

inscrição
28/10 a

15/12/2023

h ps://www.i aiano.edu.br/unidades/bonfim/ingresso/

Divulgação da lista

preliminar de

inscritos(as)
19/12/2023

h ps://www.i aiano.edu.br/unidades/bonfim/ingresso/

Período de recursos

em face da lista

preliminar de

inscritos(as)

20 e

21/12/2023

h ps://www.i aiano.edu.br/unidades/bonfim/ingresso/

Homologação das

inscrições após o

período de recursos
22/12/2023

h ps://www.i aiano.edu.br/unidades/bonfim/ingresso/

Convocação dos(as)

candidatos(as) para

a banca de

heteroiden ficação

étnico-racial (entre

homologação e

realização das

bancas – pelo

menos 4 dias)

22/12/2023

h ps://www.i aiano.edu.br/unidades/bonfim/ingresso/

Divulgação do Edital

de matrícula
22/12/2023

h ps://www.i aiano.edu.br/unidades/bonfim/ingresso/

Realização da banca

de

heteroiden ficação

étnico-racial

18/01; 19/01

e

22/01/2024;

h ps://www.i aiano.edu.br/unidades/bonfim/ingresso/

Matricula 1 8 a

25/01/2024

h ps://www.i aiano.edu.br/unidades/bonfim/ingresso/

Resultado

preliminar da banca

de

heteroiden ficação

étnico-racial

26/01/2024

h ps://www.i aiano.edu.br/unidades/bonfim/ingresso/

	Edital de Retificação nº 11, de 07 de fevereiro de 2024.
	Documento assinado eletronicamente por: